período de 01/04/2025 a 11/04/2025 e divulgação nas redes sociais do Sicoob 
Uberaba. O Edital e demais instruções acerca da Assembleia foram divulgadas sítio 
http://www.sicoobuberaba.com.br.

3.  PRESENÇA: O Presidente do Conselho de Administração do Sicoob Uberaba e 
o secretário declaram que estiveram presentes na AGO 757 (setecentos e cinquenta 
e sete) associados, conforme Plataforma de Registro Eletrônico de presença 
desenvolvido pelo Sicoob Uberaba utilizando NextJs/Prisma/Docker/Sqlite. Até a 
presente data o Sicoob Uberaba possui 15.273 (quinze mil duzentos e setenta e 
três) associados em condições de votar.

4.    COMPOSIÇÃO DA MESA: Alceu Vieira de Souza Neto (Presidente do Conselho 
de Administração, Fabrício de Almeida Campos (Diretor de Negócios), Maristela 
Beatriz Vieira Campos (Diretora de Controles e Riscos), Frederico Carlos Rodrigues

[...]

sobre as demonstrações financeiras e notas explicativas, da auditoria externa CNAC 
– Confederação Nacional das Cooperativas. O Sr. Frederico Carlos Rodrigues fez a 
leitura do demonstrativo de sobras apuradas e informou a Assembleia o valor das 
sobras brutas apuradas no exercício de 2024, equivalentes à R$ 13.786.111,03
(Treze milhões, setecentos e oitenta e seis mil, cento e onze reais e três
centavos). Em cumprimento ao Art. 23 do Estatuto Social, das sobras totais 
apuradas no exercício de 2024, foram destinados ao Fundo de Reserva o valor de
R$ 10.517.355,98 (dez milhões, quinhentos e dezessete mil, trezentos e 
cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos), e foram incorporados 
diretamente ao FATES o valor de R$ 1.502.479,43 (Um milhão, quinhentos e dois 
mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e três centavos). Finalizada 
a apresentação o diretor Frederico passou a palavra ao Presidente Alceu que 
colocou em votação a prestação de contas referente ao exercício financeiro de 2024
e o respectivo balanço anual, que foram aprovados de forma unânime pelos

[...]

Deliberar sobre a destinação das sobras líquidas apuradas, deduzidas 
as parcelas para os fundos obrigatórios, verificadas no exercício de 2024.

O Presidente Alceu Vieira de Souza Neto, informou o valor das sobras liquidas do 
exercício de 2024, considerando o valor de R$ 3.004.958,85 (três milhões, quatro 
mil, novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e cinco centavos) e 
apresentou a proposta do Conselho de Administração de destinar as sobras ao

Fundo de Reserva Legal. Dando sequência ao item 2, subitem 2.1, foi apresentada 
a proposta de prorrogação do prazo de liquidação DO FUNDO DE COMPENSAÇÃO